Epistola of Vinetus (ed. of Poitiers, 1560-63). De Cornuto philosopho et grammatico ; de Cornuti in Persii Satyras commentario, ac de commentarii commentique significacione. [Inc.] : Anneus Cornutus Stoicae disciplinae philosophus, quem amicum et magistrum suum tantis effert laudibus Persius Flaccus in Satyra quinta . . . (Vinetus distinguishes Cornutus the philosopher from Cornutus the grammarian and author of the commentary on Persius) . . . Quod certe ita interim habet, ut nisi Gellius et Macrobius Cornuti grammatici eruditionem nobis commendassent, semidoctum hominem fuisse iudicaremus. Nam in hoc commentario multa quidem perquam erudita et antiquitatem multam redolentia, et quae nisi legissent novi interpretes Persii, non pauca in eius libello ignorassent, sed in eodem id quoque offendes, indocta multa et inepta. Accidit enim illi, quod Asconii Pediani, Donati, Servii, Placidi et aliorum veterum commentariis. Primum enim imperitos librarios nactum est, quod genus nihil non corrumpere solet ; deinde qui describere properantes, laborem fugiebant totum describendi, multa contraxerunt ; postremo non defuerunt, qui plurima infercirent, in primisque illi, quibus doctissima enarratio, quae fortasse pro vetusto more breviuscula erat, ad intelligendum poetam obscurum et tenebricosum minime sufficiebat. Atque ita non pauca interiecerunt et sua et aliena undique collecta doctorum hominum indocitorumque scholia. Sic non magis unius Cornuti videtur, quod publicamus in Persium commentarium, quam unius Donati, quod Donati nomine prostat in Terentium, ut illa multis locis te fallant nisi cum iudicio legas. Qui autem huius Persiani commentarii meminerunt Hermolaus Barbarus, Bap-

tista Plautius, Lilius Ferrariensis, ac alii horum aequales (antiquiores equidem proferre non possum, qui se illud vidisse scripto testatum reliquerint). Nescio quam bona habuerint exemplaria, sed nostris scio nihil inveniri posse corruptius. Fuerant autem haec tria, quorum unum nos et Gulielmus Martinus Voltanus clarissimae civitatis Burdigalensis procurator Aquis Augustis (Dax, in France) in vetusta libraria anno Christi millesimo quingentesimo quadragesimo quinto repereramus; alterum Francisci Bernae Santonensis; tertium Ioannis Amaritonis Arverni fuit. Quae magis varia in conferendo deprehendimus, quam diversa loca unde fuerant conquisita. In iis ergo libris tale fuit, quale hic vides Annaei Cornuti commentarium. Nihil in describendo mutavi nisi si quae voculae corruptae videbantur, Nihil detraxi, quod aliquando sum expertus quam periculosum sit, ea statim contra vetusti codicis fidem auctoritatemque delere aut mutare, quae in alienis scriptis non probas.

Optavissem quidem certe hoc commentarium in lucem dare purius emendatiusque, sed ad eam rem antiquis codicibus opus fuit, qui non suppetebant alii, quam quos dixi, neque habui unde alios conquirerem, et haec qualiacunque sint, ita edere melius duxi quam pati litterarum studiosos diutius huius commentarii desiderio se torquere.

Quod autem ad vocem commentum attinet . . . (Vinetus discusses the ancient and contemporary usage of *commentum*, *commentarius*, and *commentarium*; he attacks the position that *commentum* is barbarous Latin) . . . [Expl.] : Et hinc *commentator* pro interprete et commenti scriptore, frequens in Servii commentariis. Quod ergo fuit in antiquissimi exemplaris titulo *commentum*, si quis minus probet, id in *commentarium* illico mutare, mihi non leve visum est flagitium.

Introduction. [Inc.] : Aulus Persius Flaccus natus est pridie Nonas Decembris . . . (the *Vita*, essentially as in the 1499 edition) . . . ne hoc in se dictum arbitraretur.

Satyrae proprium est, ut vera humiliter dicat, et omnia cum sanna faciat, quam Sisenna protulit poeta. Item satyra dicitur quae variis rebus continetur. Satyra item

lex apud Romanos lata quae fucatis verbis fallit audientem ut aliud dicat, aliud significet.

In hac praefatione dicit se non poetam sed semipoetam esse et dicit fame se coactum sicut et caeteros ad scribendum, quod dum de se dicit non dubium quin de aliis dicat.

In Satyram primam.

Nec fonte labra (Prol. 1). Ut et Hesiodus dicit. Dicitur Pegasus errando ad Heliconem . . . / . . . *Corvos poetas* (Prol. 14). quod (sic) corvino lucro inducti non solum cantare possunt se (sic) etiam carmen effingere. *Pegaseum nectar* (Prol. 14). in aliis est melos.

O curas hominum (Sat. I, 1). Semetipsum redarguit quod ipse relinquit carmina quae vulgus lecturum non sit, quoniam non sunt vulgaria, et quod minime convenient robusto ingenio et libidini iuventuti (sic) . . . / . . . [Expl.] *Inventus Chrysippe* (Sat. VI, 60). Chrysippus philosophus Stoicus, syllogismum *σωρίτην* posuit et vocavit . . . Ergo poeta hoc dicit : quantumcunque avaro abundantia crescit substantiae, non satiat, et sic in infinitum, cupiditatis desiderium extendit, ut qui ei (sic) avaritiae finem voluerit imponere, facile videatur etiam syllogismon (sic) Chrysippi diffinire.

Elias Vinetus.

[Inc.] : Ita habuit in nostris exemplaribus antiquissimi grammatici enarratio, sive Cornutus is sit, quem Gellius et Macrobius inter alios Virgilii commentatores celebrant, sive alius quispiam Cornutus, sive aliquis alius veterum grammaticorum nominis alterius. Me namque non fugit, quae extant in Persium et Iuvenalem vetusta commentaria, Hermolao Barbaro, Georgio Vallae, Antonio Mancinello, et quibusdam aliis placuisse Probi esse, non Cornuti cuiusquam, sed antiqui codices et quem Berna noster habuit alium Iuvenalis interpretem non poenitendae antiquitatis Cornuto commentaria illa ascribunt. Et ea qui Probi esse contendunt, videant, quem Probum esse hunc ve lint. Aulus Gellius, Suetonius, Eusebeii Chronicorum interpres Hieronymus, Marcum Valerium Probum, Berytum illum grammaticum, seniorem ut arbitror esse ostendunt quam qui in Persium et Iuvenalem commentaria potuerit facere.